
 
 

 

  Číslo spisu: NBS1-000-095-245 

  Číslo záznamu: 100-000-773-701 

  Dátum: 30.09.2024 

 

 

VYSVETLENIE 

informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia podmienok účasti 

podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) 

 

Verejný obstarávateľ, Národná banka Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 Bratislava 

(ďalej len „verejný obstarávateľ“) obdržal dňa 19.09.2024, dňa 23.09.2024 a 24.09.2024 

prostredníctvom elektronického prostriedku, komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE 

žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia 

podmienok účasti, v nadlimitnej zákazke s názvom „Nasadenie Integračnej platformy“ zverejnenej 

v Úradnom vestníku Európskej únie pod číslom 433621-2024 zo dňa 19.07.2024 a vo Vestníku 

verejného obstarávania č. 140/2024 pod číslom 17784-MSS zo dňa 22.07.2024 (ďalej len „žiadosť 

o vysvetlenie“).  

 

Po podrobnom oboznámení sa so žiadosťou o vysvetlenie Vám verejný obstarávateľ v súlade 

s ustanovením § 48 zákona o verejnom obstarávaní poskytuje nasledujúce vysvetlenie: 

Otázka č. 1: 

Vážený verejný obstarávateľ, 
 
dovoľujeme si Vás požiadať o poskytnutie vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie 
ponuky v zmysle nižšie uvedených otázok a zistení. 
 
1. Verejný obstarávateľ v kapitole 3.2 Opisu predmetu zákazky požaduje v rámci bodu 2. aby 
úspešný uchádzač dodal: 
c. Gitlab Ultimate subskripcia v dĺžke trvania 5 rokov – max. 6ks. 
d. ElasticSearch Platinum subskripcia v dĺžke trvania 5 rokov – max. 2ks. 
 
Po preverení podmienok získania predmetných SW u výrobcu máme za to, že verejný 
obstarávateľ aktuálne používa licencie k uvedeným SW a v zmysle licenčných podmienok 
výrobcu nie je možné subskripcie dodať prostredníctvom iného partnera ako toho, ktorý dodal 
pôvodné licencie. 
Odpoveď č. 1: 
Verejný obstarávateľ konštatuje, že po preverení uvedenej informácie uvedenú skutočnosť 
potvrdzuje a preto odstraňuje oba uvedené produkty z požiadaviek pre verejné obstarávanie 
predmetnej zákazky a na základe toho odstraňuje požiadavky na predmetné produkty vo všetkých 
súťažných dokumentoch. 
 
Otázka č. 2: 
2. Verejný obstarávateľ uvádza v katalógu požiadaviek v rámci ID požiadavky REQ_002 
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nasledovné, cit.: „Dodaný SW IP musí byť byť podporovaný od výrobcu a ukončenie podpory SW 
IP nie je oznámené.“ 
 
Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o jednoznačné vysvetlenie požiadavky 
„..podporovaný od výrobcu..“. 
Odpoveď č. 2: 
Podporou od výrobcu sa myslí najmä (nielen) podpora pri odstraňovaní problémov s produktom, 
vydávanie aktualizačných balíčkov, pre účely bezpečnosti, ale aj rozvoja produktu, 
sprístupňovanie nových verzií počas platnosti podpory. 
 
Otázka č. 3: 
Dobrý deň, 
 
žiadame verejného obstarávateľa o potvrdenie, že v prípade akýchkoľvek požiadaviek, ktoré nie 
sú výslovne uvedené v RFP (súťažných podkladoch), vrátane požiadaviek vychádzajúcich z 
regulačných technických noriem, predpisov a legislatívy, ktoré vyvolajú potrebu akejkoľvek 
zmeny dodanej integračnej platformy alebo rozhraní, alebo potrebu akýchkoľvek dodatočných 
služieb alebo iných plnení, bude takéto plnenie predmetom zmenového konania (procedúry). 
 
Ďakujeme za odpoveď. 
Odpoveď č. 3: 
Verejný obstarávateľ bude postupovať v zmysle uzatvorenej zmluvy. Verejný obstarávateľ má za 
to, že dostatočne a zrozumiteľne popísal v OPZ svoje požiadavky. Áno, obvyklou praxou je, že ak 
obidve strany vyhodnotia, že požiadavky sú mimo pôvodný rozsah predmetu plnenia, tak takéto 
plnenie je predmetom zmenového konania.   
 
Otázka č. 4: 
Dobrý deň, 
 
žiadame verejného obstarávateľa o potvrdenie, že v prípade predčasného ukončenia akejkoľvek 
zmluvy uzatvorenej v rámci predmetnej verejnej zákazky nebude dodávateľ povinný vrátiť 
verejnému obstarávateľovi platby za už poskytnuté a prijaté plnenie. 
Najmä, že dodávateľ nebude povinný vrátiť platby alebo ich časť za dodaný hardvér alebo 
dodané (resp. sprostredkované) licencie, napr. licenciu „VMware vSphere Enterprise Plus pre 1 
CPU (CPU max. 16 jadier), Podpora a predplatné v trvaní 5 rokov - max. 4 ks“ a ďalšie uvedené v 
súťažných podkladoch. 
 
Ďakujem. 
Odpoveď č. 4: 
Verejný obstarávateľ bude postupovať v zmysle uzatvorenej zmluvy. Zhotoviteľ je oprávnený 
fakturovať až dodaný, poskytnutý predmet plnenia, ktorý je riadne odovzdaný a prevzatý 
objednávateľom k čomu podpíše príslušný akceptačný protokol.  
 
Otázka č. 5: 
Dobrý deň, 
 
poprosíme o opravu v písaní v zmluve č. C-NBS1-000-097-136 Nasadenie Integračnej platformy, 
v bode 2.4, časť a), kde je odkaz na kapitolu 3.2 a bode 6 Prílohy č.2 (Opis predmetu zákazky). 
Bod 6, presnejšie bod 3.2.6 je definovaný ako "Poskytovanie konzultačných a implementačných 
služieb". 
Pravdepodobne tento odkaz cieli na bod 3.2.5 Dodávanie integrácií na základe požiadavky 
verejného obstarávateľa. 
 
Návrh na nápravu: 
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2.4. Rámcová dodávka diela: 
Zmluvné strany sa dohodli, že v rámci tejto časti predmetu zmluvy je zhotoviteľ povinný 
realizovať nižšie uvedené činnosti a/alebo dodávky: 
a) vykonať integrácie podľa definovaných kategórií v rozsahu požadovanom objednávateľom s 
podľa požiadaviek uvedených v kapitole 3.2 bode 5 Prílohy č. 2 tejto zmluvy (ďalej aj ako 
„Integračné služby” alebo „Integrácie“), 
b) .... 
 
Ďakujem, 
Odpoveď č. 5: 
Verejný obstarávateľ konštatuje, že odkaz v bode 2.4, písm. a) zmluvy C-NBS1-000-097-136 
Nasadenie Integračnej platformy, ktorým sa odkazuje na kapitolu 3.2, bod 6 Prílohy č. 2 zmluvy je 
správny, nakoľko v Prílohe č. 2 zmluvy je v kapitole 3.2 bode 6 odkaz na kap. 3.2.5., čo predstavuje 
Dodávanie integrácií na základe požiadavky verejného obstarávateľa. Preto verejný obstarávateľ 
neupravuje návrh zmluvy v zmysle Vášho návrhu. 
 
Otázka č. 6: 
Dobrý deň, 
 
v nadväzosti na predošlú žiadosť, 
prosíme o opravu v písaní v zmluve č. C-NBS1-000-097-136 Nasadenie Integračnej platformy, v 
bode 2.4, časť b), kde je odkaz na kapitolu 3.2 a bod 7 Prílohy č.2 (Opis predmetu zákazky). 
Bod 7 neexistuje. 
Pravdepodobne tento odkaz cieli na bod 3.2.6 Poskytovanie konzultačných a implementačných 
služieb. 
 
Návrh na nápravu: 
Zmluvné strany sa dohodli, že v rámci tejto časti predmetu zmluvy je zhotoviteľ povinný 
realizovať nižšie uvedené činnosti a/alebo dodávky: 
a) vykonať integrácie podľa definovaných kategórií v rozsahu požadovanom objednávateľom s 
podľa požiadaviek uvedených v kapitole 3.2 bode 5 Prílohy č. 2 tejto zmluvy (ďalej aj ako 
„Integračné služby” alebo „Integrácie“), 
b) poskytovať konzultačné a implementačné služby v rozsahu požadovanom objednávateľom a 
podľa požiadaviek uvedených v kapitole 3.2 bode 6 Prílohy č. 2 tejto zmluvy (ďalej aj ako 
„konzultačné a implementačné služby”) 
 
Ďakujem, 
Odpoveď č. 6: 
Verejný obstarávateľ konštatuje, že odkaz v bode 2.4, písm. b) zmluvy C-NBS1-000-097-136 
Nasadenie Integračnej platformy, ktorým sa odkazuje na kapitolu 3.2, bod 7 Prílohy č. 2 zmluvy je 
správny, nakoľko v Prílohe č. 2 zmluvy je v kapitole 3.2 bode 7 odkaz na kap. 3.2.6., čo predstavuje 
Poskytovanie konzultačných a implementačných služieb. Preto verejný obstarávateľ neupravuje 
návrh zmluvy v zmysle Vášho návrhu. 
 
Otázka č. 7: 
Dobrý deň, 
 
chceli by sme reagovať na odpovede NBS na otázky č.1 a č.2 zo dňa 19.08.2024 
 
Kde ste odpovedali, že pre SW 4. ElasticSearch Platinum subskripcia (per node) v dĺžke trvania 5 
rokov požadujete max. 2ks, ale uvedený SW je možné objednať a zakúpiť minimálne na 3 nody. 
A takisto pre odpoveď "Áno, jedná sa o interval. Verejný obstarávateľ je oprávnený požadovať 
voliteľné plnenie predmetu zmluvy v rozsahu podľa svojich potrieb, teda aj v menšom rozsahu 
(prípadne žiadne)." nie je možné vyhovieť. 



 

4 

 

 
Poprosíme o úpravu súťažných podkladov v zmysle znenia vyššie. 
Odpoveď č. 7: 
Verejný obstarávateľ uvádza, že po preverení uvedenej informácie odstraňuje uvedený produkt z 
požiadaviek pre toto verejné obstarávanie predmetnej zákazky (viď odpoveď č. 1). 
 

Otázka č. 8: 

V Opise predmetu zákazky je v časti 3.2.6 uvedená požiadavka na konzultačné a implementačné 

práce týkajúce sa služieb poskytovaných v zmysle požiadaviek uvedených v kapitole 3.2, v 

rozsahu maximálne do 450 osobohodín počas trvania zmluvy (v členení podľa kľúčových 

expertov: max. 50 osobohodín Integračný architekt / analytik, max. 300 osobohodín Integračný 

špecialista / vývojár, max. 100 osobohodín Projektový manažér) v osobohodinách ale v Návrhu 

na plnenie kritérií je rovnaká položka P7 požadovaná v osobodňoch. Ktorá požiadavka je 

správna? 

Odpoveď č. 8: 

Verejný obstarávateľ zjednotil uvedený rozpor v  Opise predmetu zákazky na osobodni, a to vo 

všetkých relevantných dokumentoch, ktoré sú súčasťou súťažných podkladov. 

 

Otázka č. 9: 

Prosime o dospecifikovanie poctu transakcnych flow/poctu volani jednotlivych integracnych 

rozhrani v pocte za den resp. mesiac. 

Niektore polozky v prilohe c.2 Opisu predmetu zakazky nemaju vyplneny stlpec K a nie je mozne 

identifikovat ocakavanu pocetnost volani tychto integracnych rozhrani. 

Zaroven prosime o specifikovanie poctu transakcnych flow/poctu volani jednotlivych 

integracnych rozhrani pre dodavanie integracii na zaklade poziadavky verejneho obstaravatela 

kap. 3.2.5 Opisu predmetu zakazky. 

Pocetnost volani jednotlivych integracnych rozhrani je kriticky parameter pre urcenie licencnych 

nakladov IP. 

Odpoveď č. 9: 

Verejný obstarávateľ si týmto dovoľuje uviesť nasledovné údaje: 
 

Parameter Jednotky               Hodnota Poznámka 

Počet synchrónnych správ  Počet správ za 
sekundu 

2  

Priemerná veľkosť synchrónnej 
správy 

kB 1  

Maximálna veľkosť synchrónnej 
správy 

MB 100 Predpokladá sa do 5 
správ za deň vo veľkosti 
od 10 MB do 100 MB za 
správu. 

Počet asynchrónnych správ Počet správ za 
sekundu 

2  

Priemerná veľkosť asynchrónnej 
správy 

kB 1  

Maximálna veľkosť asynchrónnej 
správy 

MB 100 Predpokladá sa do 5 
správ za deň vo veľkosti 
od 10 MB do 100 MB za 
správu. 
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Parameter Jednotky               Hodnota Poznámka 

Súborové rozhrania – počet 
súborov na vstupe 

Počet súborov 
za hodinu 

23 Ide o asynchrónne 
spracovanie. 

Súborové rozhrania – priemerná 
veľkosť súboru na vstupe 

MB 5  

Súborové rozhrania – maximálna 
veľkosť súboru na vstupe 

MB 100 Predpokladá sa do 5 
súborov za deň vo 
veľkosti od 10 MB do 100 
MB za súbor. 

 

 

Mgr. Tomáš Lepieš 

riaditeľ odboru hospodárskych služieb 

 


